MM: Die qua sponsus et sponsa iungendi sunt, hora III^a veniant ad ecclesiam, et induat se sacerdos vestimentis sacris, et inquiret de parentela fortiter, et si est amor inter illos. Et si aliquam parentelam invenerit, non iungantur. Si autem amorem habent, et in parentela non inveniuntur, iungantur.

Sca: Stent ad portas ecclesie et veniat sacerdos et interroget fortiter de parentela, aut si habent in se unanimiter amorem, aut si sunt digni ad coniugere, et si habent in se amorem iungatur. Si vero non habent non iungatur.

18. For examples, see MOLIN AND MUTEMBE, *Le rituel du mariage*, p. 298-300, 305-308.

19. One example of this early integration with southern French rites is seen in our source “MM.”

20. Braga, Bibl. Publ., ms. 1000, ed. BRAGANÇA, *Missal de Mateus*. BETHUNE, “The Text of the Christian Rite of Marriage”, p. 170, notes that source MM contains the oldest extant mixed ring and coins rite of *arras*.

21. Salamanca, Bibl. Univ., ms. 2637.

cod.: In die autem nuptiarum veniant ad ecclesiam spons et sponsa, et stent ad fores ecclesie, et sacerdos indutus vestimentis sacris veniat ad eos, et inquirat de parentela fortiter, aut si est amor inter eos, et si sunt confessi peccata sua. Quidem si ita invenerit, statuat sponsam ad sinistram sponsi, quia de eodem latere sumpta est.

Even at the level of vocabulary and syntax, the relationship between these three sources is apparent: “parentela” to indicate consanguinity, “fortiter”, describing the interrogation, and the insistence that the couple have “amorem”, whether “inter eos”, “inter illos”, or “unanimiter”. Still, in spite of the common themes and evident textual relationship, the complete *ordines* are sufficiently different from each other, and the very rubrics themselves depart from each other in numerous points, that we must consider these three rubrics as inter-related more distantly than even a common exemplar. The relationship between these three sources seems best characterized as descending from a common ritual milieu from southern France.²²

As I mentioned above, there are no antecedents for the consent dialogue in item n. 5. No other consent dialogue is found in the Iberian Peninsula until the fourteenth century, and then it is given in the vernacular.²³ The next earliest European consent dialogues are found in the Pontifical of Canterbury and the Pontifical of Sora, both from the early thirteenth century.²⁴ None of these later consent dialogues mentions anything other than the acceptance or free assent of the couple to their marriage. Indeed, there is no other medieval or renaissance rite of matrimony that expresses the couple’s free will in the affective terms of this *rituale*: “I love this woman/man”.